
С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие городского округа город Уфа Республики Башк

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ АДМИНИСТРАЦИЯ
ОФО КАЛАЬЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КАЛА ОКРУГЫ М  Ж  ГОРОД УФА
ХАКИМИЭТЕ i H S V f  РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

1САРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 3 0 » октябре 2 о /? й .  № / У Р б ' « З У » октября 2049г.

О внесении изменений в 
муниципальную программу 
«Развитие городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан», утвержденную 
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 
22 марта 2016 года № 369

В целях развития гражданского общества на территории городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, в соответствии с пунктом 2 
статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан», утвержденную постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 
22 марта 2016 года № 369 следующие изменения:

1.1. изложить раздел «1. Паспорт муниципальной программы «Развитие 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан» и раздел 
«2. Финансовое обеспечение программы» в редакции согласно приложению 
№1 к настоящему постановлению;

1.2. дополнить муниципальную программу «Развитие городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан» приложением № 12 к муниципальной 
программе «Развитие городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Установить, что действие настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2019 года.

Администрация ГО г. Уфа РБ 1705 от 30.10.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие городского округа город Уфа Республики Башк

2

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан Н.С. Фадеева.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан У.М. Мустафин

Администрация ГО г. Уфа РБ 1705 от 30.10.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие городского округа город Уфа Республики Башк

Приложение №1 к 
постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ j $ Q 5  от В О ■ Ю .

Муниципальная программа «Развитие городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

1. Паспорт муниципальной программы «Развитие городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»

Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная программа «Развитие городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан» (далее - 
Программа)

Основание для 
разработки 
муниципальной 
программы

- Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;
- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 7 мая 2013 года № 104-ФЗ «О 
внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в связи с совершенствованием 
бюджетного процесса»;
- Решение Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 15 декабря 2005 года № 
3/6 «Об Уставе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан».

Заказчик
муниципальной
программы

Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Координатор
муниципальной
программы

Управление экономики и инвестиций Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Цели
муниципальной
программы

Цель 1. Формирование современной 
конкурентоспособной туристской сферы, укрепление 
положительного туристского имиджа города Уфы.
Цель 2. Осуществление социальной поддержки 
молодым семьям, признанным в установленном 
порядке нуждающимися в жилых помещениях.

Администрация ГО г. Уфа РБ 1705 от 30.10.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие городского округа город Уфа Республики Башк

2

Цель 3. Обеспечение благоприятных условий для 
развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства.
Цель 4.Формирование положительного имиджа Уфы на 
российском, республиканском и международном 
уровне, как современного комфортного экономически 
развитого мегаполиса.
Цель 5. Повышение эффективности муниципального 
управления.
Цель 6. Профилактика правонарушений и обеспечение 
общественной безопасности на территории городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан.
Цель 7. Определение поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) на поставку товаров (за исключением 
поставки продовольственных товаров), выполнение 
работ, оказание услуг путем проведения конкурсов, 
аукционов для заказчиков городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.
Цель 8. Техническое сопровождение программ по 
комплексному развитию территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.
Цель 9. Снижение уровня преступлений и 
предупреждение общественно-опасных деяний 
лицами, находящимися в состоянии алкогольного, 
наркотического или иного токсического опьянения. 
Цель 10. Формирование облика современного города 
путем развития комплексного благоустройства и 
внешнего оформления городских территорий, 
создания комфортной среды для жизнедеятельности 
человека и общества на территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.
Цель 11. Создание условий для полного удовлетворения 
населения городского округа в качественных и 
безопасных товарах и услугах по доступным ценам и в 
пределах территориальной доступности.
Цель 12. Обеспечение реализации социально значимых 
проектов и программ социально ориентированных 
некоммерческих организаций, территориальных 
общественных самоуправлений, получивших 
муниципальную поддержку

Задачи
муниципальной
программы

Задача 1. Создание условий для увеличения количества 
и повышения качества предоставляемых туристских 
услуг, продвижение туристских ресурсов города.
Задача 2. Оказание социальной поддержки молодым

Администрация ГО г. Уфа РБ 1705 от 30.10.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие городского округа город Уфа Республики Башк

3

семьям в улучшении жилищных условий путем 
предоставления социальных выплат на приобретение 
жилого помещения или строительство
индивидуального жилого дома за счет средств 
вышестоящих бюджетов в объеме их фактического 
поступления в течение финансового года и средств 
бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (в рамках софинансирования).
Задача 3. Оказание поддержки малому и среднему 
предпринимательству в городе Уфе, создание условий 
для взаимодействия крупного, среднего и малого 
бизнеса.
Задача 4. Разработка основных направлений 
позиционирования города Уфы в российском и 
международном информационном поле, развитие 
муниципальных СМИ, развитие сферы наружной 
(социальной) рекламы.
Задача 5. Достижение высокого уровня хозяйственного, 
технического и программно-аппаратного оснащения 
структурных подразделений Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.
Задача 6. Профилактика правонарушений в жилом 
секторе, среди несовершеннолетних, в сфере 
благоустройства и обеспечение общественной 
безопасности в местах массового пребывания граждан; 
развитие и эксплуатация подсистемы видеонаблюдения 
аппаратно-программного комплекса «Безопасный 
город».
Задача 7. Экономия бюджетных средств вследствие их 
эффективного использования путем проведения 
конкурсов, аукционов.
Задача 8. Технический надзор за выполнением работ по 
ремонту и капитальному ремонту городских улиц 
(внутридворовых территорий), зон отдыха (парков, 
скверов, аллей) и содержанием (ремонтом) объектов 
внешнего благоустройства.
Задача 9. Своевременное и квалифицированное 
оказание первичной медико-санитарной помощи лицам 
в состоянии алкогольного, наркотического или иного 
токсического опьянения утративших способность 
самостоятельно передвигаться или ориентироваться в 
окружающей обстановке.
Задача 10. Обеспечение реализации полномочий

Администрация ГО г. Уфа РБ 1705 от 30.10.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие городского округа город Уфа Республики Башк

4

Учредителя в сфере внешнего оформления и 
комплексного развития территорий посредством 
оказания муниципальных услуг.
Задача 11. Совершенствование инфраструктуры 
торговой отрасли, реализация комплекса мер по 
обеспечению приоритетного продвижения товаров 
отечественного производства и создание условий для 
увеличения спроса на товары российских 
производителей.

Задача 12. Развитие инфраструктурной поддержки 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций, формирование организационных, 
правовых, финансовых и социально-экономических 
условий для деятельности СОНКО, ТОС; обеспечение 
участия широких слоев населения в реализации 
социально значимых проектов.

Важнейшие 
целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

Подпрограмма 1. «Развитие сферы внутреннего и 
въездного туризма в городе Уфе»:
- численность пенсионеров, детей школьного возраста, 
в том числе воспитанников социальных приютов, 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, людей с ограниченными возможностями -  
участников Подпрограммы «Развитие сферы 
внутреннего и въездного туризма в городе Уфе», 
человек;
- численность экскурсантов, чел.
- объем выпускаемой полиграфической продукции, 
раскрывающей туристский потенциал города, 
экземпляров.
Подпрограмма 2. «Обеспечение жильем молодых 
семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий 
в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан»:
- количество молодых семей, получивших 
свидетельство о праве на получение социальной 
выплаты, семья.
Подпрограмма 3. «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»:
- прирост субъектов малого и среднего 
предпринимательства, единиц;
- количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства (включая индивидуальных 
предпринимателей), осуществляющих деятельность на

Администрация ГО г. Уфа РБ 1705 от 30.10.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие городского округа город Уфа Республики Башк

5

территории ГО г.Уфа РБ, на 1000 человек населения, 
единицы;
- доля среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей), занятых у субъектов малого и 
среднего предпринимательства, в общей численности 
занятого населения, проценты.
Подпрограмма 4. «Формирование положительного 
имиджа города Уфы Республики Башкортостан»:
- упоминание Уфы в международных, федеральных, 
республиканских, городских СМИ, шт.;
- охват населения печатными муниципальными СМИ, 
экземпляров;
- охват аудитории официального сайта Администрации 
ГО г.Уфа, включая охват аудитории групп 
Администрации ГО г.Уфа РБ в социальных сетях. 
Подпрограмма 6. «Развитие системы общественной 
безопасности на территории городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан»:
- количество проведённых мероприятий по
профилактике правонарушений на территории 
городского округа город Уфа Республики
Башкортостан, единиц;

- количество проведенных мероприятий по
обеспечению общественной безопасности на 
мероприятиях с массовым пребыванием граждан, 
единиц;
- количество эксплуатируемых элементов подсистемы
видеонаблюдения АПК «Безопасный город», единиц. 
Подпрограмма 7. «Определение поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) для заказчиков
городского округа город Уфа Республики
Б ашкортостан»:
-единый подход и оперативное распространение 
результатов проверок надзорными органами при 
разработке документации по закупкам при проведении 
торгов для муниципальных нужд городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, усл.ед.;
-снижение начальных (максимальных) цен контрактов 
при проведении торгов для муниципальных нужд 
городского округа город Уфа Республики
Башкортостан, %;
-гласность и прозрачность закупок при проведении 
торгов для муниципальных нужд городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, усл.ед.._________

Администрация ГО г. Уфа РБ 1705 от 30.10.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие городского округа город Уфа Республики Башк

6

Подпрограмма 8. «Технический надзор за проведением 
благоустройства в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»:
- объем проведённого благоустройства и озеленения в 
городе Уфе, м2;
- объем проведённого капитального ремонта, ремонта и 
содержания закрепленных автодорог общего 
пользования и искусственных дорожных сооружений в 
их составе в городе Уфе, км.
Подпрограмма 9. «Профилактика пьянства и 
алкоголизма в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан»:
- оказание социальных и реабилитационных услуг 
лицам, находящимся в состоянии алкогольного 
опьянения, страдающим алкогольной зависимостью;
- проведение мероприятий по профилактике пьянства, 
алкоголизма и бродяжничества на территории 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.
Подпрограмма 10. «Формирование облика 
современного города»:
- количество обращений, шт.
Подпрограмма 11. «Развитие торговли в городском 
округе город Уфа Республики Башкортостан»:
- сводный индекс физических объемов оборотов 
розничной торговли, общественного питания и 
бытовых услуг по г. Уфе, % ;
- представленность социально значимых продуктов 
питания, произведенных в Республике Башкортостан, в 
общем товарном ассортименте социально значимых 
продуктов питания, %.
Подпрограмма 12. «Содействие развитию и поддержка 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций»:
- количество СОНКО, ТОС ставших получателями 
муниципальной поддержки, ед.;
- количество зарегистрированных ТОС, ед.;
- количество граждан, охваченных проектами СОНКО, 
ТОС, чел.;
- количество ' мероприятий /акций/ проектов, 
осуществленных СОНКО при поддержке 
подпрограммы, ед.

Сроки реализации 
муниципальной

2014 - 2022 годы без деления на этапы

Администрация ГО г. Уфа РБ 1705 от 30.10.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие городского округа город Уфа Республики Башк

7

программы
Перечень
подпрограмм
муниципальной
программы

I.Развитие сферы внутреннего и въездного туризма в 
городе Уфе;
2.Обеспечение жильем молодых семей, нуждающихся 
в улучшении жилищных условий в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан;
3.Развитие малого и среднего предпринимательства в 
городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан;
4. Формирование положительного имиджа города Уфы 
Республики Башкортостан; .
5. Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Развитие городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»;
6. Развитие системы общественной безопасности на 
территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
7. Определение поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) для заказчиков городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан;
8. Технический надзор за проведением благоустройства 
в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан;
9. Профилактика пьянства и алкоголизма в городском 
округе город Уфа Республики Башкортостан;
10. Формирование облика современного города;
II. Развитие торговли в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан.
12. Содействие развитию и поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций.

Объемы и
источники
финансирования
муниципальной
программы

Общий объем финансирования программы -  
19 470 342,05 тыс. руб., в том числе по годам:

2014г.- 565 948,82 тыс. руб.;
2015г.- 534 469,00 тыс. руб.;
2016г.- 5 373 264,53 тыс. руб.;
2017г.- 1 184 935,37 тыс. руб.;
2018г.- 3 663 609,94 тыс. руб.;
2019г.- 4 860 954,39 тыс. руб.;
2020г.- 1 095 720,00 тыс. руб.;
2021г.- 1 095 720,00 тыс. руб.;
2022г.- 1 095 720,00 тыс. руб.; 
в том числе за счет средств: 
а) федерального бюджета -  130 242,58 тыс. 

рублей, в том числе по годам:
2014г. - 38 002,65 тыс. руб.;

Администрация ГО г. Уфа РБ 1705 от 30.10.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие городского округа город Уфа Республики Башк

8

2015г. - 13 373,01 тыс. руб.;
2016г. - 662,52 тыс. руб.;
2017г. - 39 700,61 тыс. руб.;
2019г. - 38 503,79 тыс. руб.;
б) бюджета Республики Башкортостан -  

882 719,91 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014г.- 163 593,8 тыс. руб.;
2015г.- 77 425,61 тыс. руб.;
2016г.- 65 135,57 тыс. руб.;
2017г.- 97 011,63 тыс. руб.;
2018г.- 114 517,17 тыс. руб.;
2019г.- 136 520,13 тыс. руб.;
2020г.- 76 172,00 тыс. руб.;
2021г.- 76 172,00 тыс. руб.;
2022г.- 76 172,00 тыс. руб.;
в) местного бюджета- 7 921 902,57 тыс. рублей, в 

том числе по годам:
2014г.- 337 352,37 тыс. руб.;
2015г.- 416 680,38 тыс. руб.;
2016г.- 780 306,44 тыс. руб.;
2017г.- 859 577,13 тыс. руб.;
2018г.- 1 260 432,77 тыс. руб.;
2019г.- 1 265 489,48 тыс. руб.;
2020г.- 1 000 688,00 тыс. руб.;
2021г.- 1 000 688,00 тыс. руб.;
2022г.- 1 000 688,00 тыс. руб.;
г) внебюджетных источников -  10 535 476,99 

тыс. руб., в том числе по годам:
2014г. -  27 000,00 тыс. руб.;
2015г. -  26 990,00 тыс. руб.;
2016г. -  4 527 160,00 тыс. руб.;
2017г. -  188 646,00 тыс. руб.;
2018г. - 2  288 660,00 тыс. руб.;
2019г. -  3 420 440,99 тыс. руб.;
2020г. -  18 860,00 тыс. руб.;
2021г. -  18 860,00 тыс. руб.;
2022г. -  18 860,00 тыс. руб..

Ожидаемые
конечные
результаты
муниципальной
программы и
показатели
социально-

Подпрограмма 1. «Развитие сферы внутреннего и 
въездного туризма в городе Уфе»:
- увеличение численности пенсионеров, воспитанников 
социальных приютов, детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, людей с ограниченными 
возможностями -  участников Подпрограммы «Развитие 
сферы внутреннего и въездного туризма в городе Уфе»

Администрация ГО г. Уфа РБ 1705 от 30.10.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие городского округа город Уфа Республики Башк

9

экономической до 1 ООО человек к 2022 году;
эффективности - численность экскурсантов, не менее 1000 человек к

2022 году;
- увеличение объема выпуска полиграфической 
продукции, раскрывающей туристский потенциал 
города, до 44 100 экземпляров.
Подпрограмма 2. «Обеспечение жильем молодых 
семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий 
в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан»:
- увеличение количества молодых семей города Уфы, 
улучшивших жилищные условия в результате 
получения социальных выплат на приобретение жилого 
помещения или строительство индивидуального 
жилого дома за счет средств бюджета городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, а также за 
счет поступивших средств вышестоящих бюджетов. 
Подпрограмма 3. «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»:
- прирост субъектов малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющих деятельность 
на территории ГО г.Уфа за период действия 
Подпрограммы на 13 %;
- количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства (включая индивидуальных 
предпринимателей), осуществляющих деятельность на 
территории ГО г.Уфа РБ, 52,5 единицы на 1000 человек 
населения по итогам реализации подпрограммы;
- доля среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей), занятых у субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 38,4% в общей 
численности занятого населения по итогам реализации 
подпрограммы.
Подпрограмма 4. «Формирование положительного 
„имиджа города Уфы Республики Башкортостан»:
- упоминание Уфы в международных, федеральных, 
республиканских, городских СМИ к 2022 году до 130 
тысяч;
- охват населения печатными муниципальными СМИ к 
2022 году до 1,5 млн. экземпляров;
- охват аудитории официального сайта Администрации 
ГО г.Уфа, включая охват аудитории групп

___________________ Администрации ГО г.Уфа РБ в социальных сетях - к

Администрация ГО г. Уфа РБ 1705 от 30.10.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие городского округа город Уфа Республики Башк

10

2022 году свыше 7 млн. посещений.
Подпрограмма 6. «Развитие системы общественной 
безопасности на территории городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан»:
- ежегодное проведение не менее 50 ООО мероприятий

по профилактике правонарушений на территории 
городского округа город Уфа Республики
Башкортостан;

- ежегодное проведение мероприятий по обеспечению 
общественной безопасности на мероприятиях с 
массовым пребыванием граждан - не менее 2 500;

- ежегодная эксплуатация элементов подсистемы 
видеонаблюдения АПК «Безопасный город» к 2022 году 
до 1650 единиц.
Подпрограмма 7. «Определение поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) для заказчиков 
городского округа город Уфа Республики
Башкортостан»:
- единый подход и оперативное распространение 
результатов проверок надзорными органами при 
разработке документации по закупкам при проведении 
торгов для муниципальных нужд городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан;
- снижение начальных (максимальных) цен контрактов
при проведении торгов для муниципальных нужд 
городского округа город Уфа Республики
Башкортостан, не менее 1%;
- гласность и прозрачность закупок при проведении 
торгов для муниципальных нужд городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.
Подпрограмма 8. «Технический надзор за проведением 
благоустройства в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»:
- объем проведенного благоустройства и озеленения в 
городе Уфе - 61 496,61м2, ежегодно;
- объем проведенного капитального ремонта, ремонта и 
содержания закрепленных автодорог общего 
пользования и искусственных дорожных сооружений в 
их составе в городе Уфе - 115 км, ежегодно. 
Подпрограмма 9. «Профилактика пьянства и 
алкоголизма в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан»:
- количество проведенных мероприятий по 
профилактике пьянства, алкоголизма и бродяжничества

Администрация ГО г. Уфа РБ 1705 от 30.10.2019 Контрольная дата:



С одержание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие городского округа город Уфа Республики Башк

11

не менее -  225 единиц, ежегодно;
- количество обслуженных лиц, находящихся в 
состоянии алкогольного опьянения, не менее -  12 250 
человек, ежегодно.
Подпрограмма 10. «Формирование облика 
современного города»:
- количество обращений в год, не менее 5 103 единиц. 
Подпрограмма 11. «Развитие торговли в городском 
округе город Уфа Республики Башкортостан»:
- сводный индекс физических объемов оборотов 
розничной торговли, общественного питания и 
бытовых услуг по г. Уфе -  101,5 % ;
- представленность социально значимых продуктов 
питания, произведенных в Республике Башкортостан, в 
общем товарном ассортименте социально значимых 
продуктов питания -  65 % .
Подпрограмма 12. «Содействие развитию и поддержка 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций»:
- количество СОНКО, ТОС ставших получателями

, муниципальной поддержки, и внесенных в городской
реестр СОНКО, к 2022 году -20 ед.;
- количество зарегистрированных ТОС, к 2022 году - 5 
ед.;
- количество граждан, охваченных проектами СОНКО, 
ТОС - 10 000 чел.;
- количество мероприятий/акций/проектов,
осуществленных СОНКО при поддержке

___________________ подпрограммы, к 2022 году - 30 единиц.______________

2.Финансовое обеспечение Программы.

Финансовые средства на реализацию мероприятий Программы 
формируются из средств федерального бюджета, бюджета Республики 
Башкортостан, бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан и внебюджетных источников.

Объем финансирования Программы может уточняться при 
формировании бюджетов всех уровней на очередной финансовый год и 
плановый период.

Администрация ГО г. Уфа РБ 1705 от 30.10.2019 Контрольная дата:



С од ер жани е: О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие городского округа город Уфа Республики Башк

12

Источники и 
направления 

финансирования

Финансовые затраты, тыс. руб.
Всего в том числе по годам:

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Всего, в том 
числе:

19470342,0
5

565948,8
2

534469,0
0

5373264,
53

1184935,
37 3663609,94 4860954,39 1095720,0 1095720,0 1095720,0

федеральный
бюджет 130 242,58 38 002,65 13 373,01 662,52 39 700,61 38 503,79

бюджет РБ 882719,91 163 593,8 77 425,61 65 135,57 97 011,63 114517,17 136520,13 76 172,00 76 172,00 76 172,00

местный
бюджет 7921902,57 337352,3

7
416680,3
8

780
306,44

859
577,13 1260432,77 1265489,48 1000688,0 1000688,0 1000688,0

внебюджетные
источники

10535476,9
9 27 000,0 26 990,0 4527160,

0
188
646,00 2288660,0 3420440,99 18860,0 18860,0 18860,0

в том числе по подпрограммам:
Развитие сферы 
внутреннего и 
въездного 
туризма в 
городе Уфе, 
всего

18 226,10 2 000,0 1 900,0 1 556,10 3234,00 836,00 2 100,0 2 200,0 2 200,0 2 200,0

в том числе:
местный
бюджет 13 630,10 2 000,0 1 900,0 1 556,10 1 748,0 426,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00

внебюджетные
источники 4 596,00 1 486,00 410,0 600,0 700,0 700,0 700,0

Администрация ГО г. Уфа РБ 1705 от 30.10.2019 Контрольная дата:



Содер жание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие городского округа город Уфа Республики Башк

13

1 2 3 4 ' 5 6 7 8 9 10 11
Развитие малого 
и среднего 
предпринимател 
ьства в 
городском 
округе город 
Уфа Республики 
Башкортостан, 
всего

235608,46 34 236,50 34 789,40 33 402,29 32 160,00 18380,27 20660,00 20660,00 20660,00 20660,00

в том числе:
федеральный
бюджет 1 989,92 368,00 959,40 662,52

бюджет РБ 417,27 92,00 325,27
местный
бюджет 36791,27 6 776,50 6 840,00 5 579,77 5 000,00 2 595,00 2 500,00 2 500,00 2 500,00 2 500,00

внебюджетные
источники 196410,0 27 000,00 26 990,00 27 160,00 27 160,00 15460,00 18160,00 18160,00 18160,00 18160,00

Обеспечение
жильем
молодых семей, 
нуждающихся в 
улучшении 
жилищных 
условий в ГО 
г.Уфа РБ, всего

939 021,40 160586,0
5 52 907,90 71 280,87 140

206,34 114 018,91 173 152,63 75 622,90 75 622,90 75 622,90

в том числе:
федеральный
бюджет 128 252,66 37 634,65 12 413,61 39 700,61 38 503,79

бюджет РБ 749 945,50 117608,9 32 003,77 63 212,77 95 077,43 108 219,50 123 463,43 70 119,90 70 119,90 70 119,90

Администрация ГО г. Уфа РБ 1705 от 30.10.2019 Контрольная дата:



Со держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие городского округа город Уфа Республики Башк

14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
местный
бюджет 60 823,24 5 342,50 8 490,52 8 068,10 5 428,30 5 799,41 11 185,41 5 503,00 5 503,00 5 503,00

Развитие 
системы 
общественной 
безопасности на 
территории 
городского 
округа город 
Уфа РБ, всего

1903257,52 206 330,1 244034,0
4

199024,2
6

225337,1
1 228 573,44 218 288,57 193 890,0 193 890,0 193 890,0

в том числе:
бюджет РБ 87 469,14 43 970,10 43 499,04

местный
бюджет 1815788,38 162 360,0 200 535,0 199024,2

6
225337,1
1 228 573,44 218 288,57 193 890,0 193 890,0 193 890,0

Формирование 
положительного 
имиджа города 
Уфы
Республики
Башкортостан,
всего

839 783,71 64 660,00 93 231,50 100623,5
8 97 748,10 97 057,21 127 806,32 86 219,00 86 219,00 86 219,00

в том числе:
местный
бюджет 818 802,72 64 660,00 93 231,50 100623,5

8 97 748,10 97 057,21 106 825,33 86 219,00 86 219,00 86 219,00

внебюджетные
источники 20 980,99 20980,99

Администрация ГО г. Уфа РБ 1705 от 30.10.2019 Контрольная дата:



С одер жание: О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие городского округа город Уфа Республики Башк

15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Развитие 
торговли 
городского 
округа город 
Уфа Республики 
Башкортостан

10305790,0
0

4500000,
00 160 000,0 2270790,00 3375000,00

в том числе:
внебюджетные
источники

10305790,0
0

4500000,
00 160 000,0 2270790,00 3375000,00

Определение
поставщиков
(подрядчиков,
исполнителей)
для заказчиков
ГО г.Уфа РБ,
всего

149 404,00 27 289,00 30 615,00 30 500,00 30 500,00 30 500,00

в том числе:
местный
бюджет

149 404,00 27 289,00 30 615,00 30 500,00 30 500,00 30 500,00

Технический 
надзор за 
проведением 
благоустройства 
в городском 
округе город 
Уфа Республики 
Башкортостан, 
всего

257 800,00 56 600,00 51 200,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00

Администрация ГО г. Уфа РБ 1705 от 30.10.2019 Контрольная дата:



Содер жание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие городского округа город Уфа Республики Башк

16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
в том числе:
бюджет РБ 3 800,00 3800,00
местный
бюджет 250 800,00 50 800,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00

внебюджетные
источники 3 200,00 2 000,00 1 200,00

Профилактика 
пьянства и 
алкоголизма в 
городском 
округе город 
Уфа Республики 
Башкортостан, 
всего

53 388,00 13 347,00 13 347,00 13 347,00 13 347,00

в том числе:
местный
бюджет 53 388,00 13 347,00 13 347,00 13 347,00 13 347,00

Формирование
облика
современного
города

166 500,0 45 000,00 40 500,00 40 500,00 40 500,00

в том числе:
местный
бюджет 162 000,0 40 500,00 40 500,00 40 500,00 40 500,00

внебюджетные
источники 4500,00 4500,00

Администрация ГО г. Уфа РБ 1705 от 30.10.2019 Контрольная дата:



Со держание: О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие городского округа город Уфа Республики Башк

17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Обеспечение
реализации
муниципальной
программы
«Развитие
городского
округа город
Уфа Республики
Башкортостан»

4595711,86 98136,17 107606,1
6

467377,4
3

526249,8
2 850 065,11 800033,87 582081,10 582081,10 582081,10

в том числе:
бюджет РБ 41088,00 1922,8 1922,8 1922,8 1934,2 2 172,40 13056,70 6 052,10 6 052,10 6 052,10
местный
бюджет 4554623,86 96 213,37 105683,3

6
465
454,63

524
315,62 847 892,71 786977,17 576 029,0 576 029,0 576 029,0

Содействие 
развитию и 
поддержка 
социально 
ориентированны
X
некоммерческих
организаций

5851,00 3751,00 700,00 700,00 700,00

в том числе:
местный
бюджет 5851,00 3751,00 700,00 700,00 700,00

Администрация ГО г. Уфа РБ 1705 от 30.10.2019 Контрольная дата:



С од ерж ани е : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие городского округа город Уфа Республики Башк

Администрация ГО г. Уфа РБ 1705 от 30.10.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие городского округа город Уфа Республики Башк

Приложение №2 к 
постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ № 0 %от 30' .

«Приложение № 12 
к муниципальной программе 
«Развитие городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Содействие развитию и поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций»

1. Паспорт подпрограммы «Содействие развитию и поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций» муниципальной программы 

«Развитие городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Наименование
Подпрограммы

Содействие развитию и поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций 
(далее - Подпрограмма)

Основание для
разработки
Подпрограммы

Федеральный закон от 12 января 1996 года №7-ФЗ 
«О некоммерческих организациях»;

Закон Республики Башкортостан от 11 июля 2012 
года №565-з «О государственной поддержке 
социально ориентированных организаций в 
Республике Башкортостан»;

Решение Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 27 марта 2019 года 
№39/7 «Об утверждении Положения об оказании 
поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям, осуществляющим 
деятельность на территории городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан»

Заказчик
Подпрограммы

Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Ответственный Управление по взаимодействию с институтами

Администрация ГО г. Уфа РБ 1705 от 30.10.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие городского округа город Уфа Республики Башк

2

исполнитель
Подпрограммы

гражданского общества Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан

Соисполнители
Подпрограммы

Администрации районов городского округа город 
УфаРБ

Цель
Подпрограммы

Обеспечение реализации социально значимых 
проектов и программ социально ориентированных 
некоммерческих организаций (далее - СОНКО), 
территориальных общественных самоуправлений 
(далее -  ТОС), получивших муниципальную 
поддержку

Задачи
Подпрограммы

Развитие инфраструктурной поддержки социально 
ориентированных некоммерческих организаций, 
формирование организационных, правовых, 
финансовых и социально-экономических условий для 
деятельности СОНКО, ТОС;

обеспечение участия широких слоев населения в 
реализации социально значимых проектов

Важнейшие 
целевые 
индикаторы и 
показатели 
Подпрограммы

- количество СОНКО, ТОС ставших получателями 
муниципальной поддержки, ед.;

- количество зарегистрированных ТОС, ед.;
- количество граждан, охваченных проектами 

СОНКО, ТОС, чел.;
- количество мероприятий/акций/проектов, 

осуществленных СОНКО при поддержке 
подпрограммы, ед.

Сроки реализации 
Подпрограммы

2019 - 2022 годы без деления на этапы

Объем и 
источники 
финансирования 
Подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы (за 
счет местного бюджета) составляет -  5 851,0 тыс. 
рублей, в том числе по годам:

2019 год -  3 751,0 тыс. рублей;
2020 год -  700,0 тыс. рублей;
2021 год -  700,0 тыс. рублей;
2022 год -  700,0 тыс. рублей.

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Подпрограммы

- количество СОНКО, ТОС ставших получателями 
муниципальной поддержки, и внесенных в городской 
реестр СОНКО, к 2022 году -20 ед.;

- количество зарегистрированных ТОС, к 2022 году 
- 5 ед.;

Администрация ГО г. Уфа РБ 1705 от 30.10.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие городского округа город Уфа Республики Башк

3

- количество граждан, охваченных проектами 
СОНКО, ТОС - 10 ООО чел.;

- количество мероприятий/акций/проектов, 
осуществленных СОНКО при поддержке 
подпрограммы, к 2022 году - 30 ед.

2. Характеристика текущего состояния.

Некоммерческие организации (далее - НКО) являются основными 
институтами гражданского общества и значимыми партнерами органов 
местного самоуправления в решении стоящих перед обществом проблем. 
Большинство НКО осуществляют социально значимую деятельность, 
направленную на решение актуальных для общества задач и реализацию 
интересов граждан. Являясь формой самоорганизации граждан для 
реализации своих интересов, НКО создают систему социальной 
взаимопомощи, построенную на принципах солидарности и 
самостоятельности ее участников.

Социально ориентированные некоммерческие организации (далее -  
СОНКО) являются важнейшим институтом гражданского общества. Их 
деятельность способствует решению актуальных социальных проблем, 
повышению доступности предоставляемых гражданам социальных услуг, 
расширению благотворительной деятельности и добровольчества. 
Вовлечение граждан в добровольческую деятельность СОНКО способствует 
повышению уровня гражданской активности.

На сегодняшний день в городе насчитывается более 300 СОНКО, 
деятельность которых направлена на решение задач в сфере социального 
обеспечения, образования, культуры, правового просвещения, защиты 
малоимущих слоев населения, экологии, а также материнства и детства, 
создания здоровой среды обитания и др.

Основными источниками финансирования для НКО являются:
- государственная (муниципальная) поддержка;
- благотворительные пожертвования.
Основным содержанием деятельности по реализации подпрограммы 

является создание и поддержание условий, способствующих формированию 
и эффективной работе некоммерческого сектора в городском округе город 
Уфа Республики Башкортостан. При наличии благоприятных условий, 
развитие гражданской активности обеспечит саморазвитие институтов 
гражданского общества, которые смогут постепенно расширять сферу своей 
ответственности за решение актуальных для города и его жителей задач и 
проблем. Реализация политики по муниципальной поддержке деятельности 
СОНКО представляет собой совокупность различных форм поддержки: 
финансовой, информационной, организационной, образовательной.

Администрация ГО г. Уфа РБ 1705 от 30.10.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие городского округа город Уфа Республики Башк

4

3. Цель, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы

При разработке мероприятий Подпрограммы сформированы и 
определены основные цели и задачи.

Целью реализации Подпрограммы является обеспечение реализации 
социально значимых проектов и программ социально ориентированных 
некоммерческих организаций, получивших муниципальную поддержку.

Основными задачами Подпрограммы являются:
- развитие инфраструктурной поддержки социально ориентированных 

некоммерческих организаций, формирование организационных, правовых, 
финансовых и социально-экономических условий для деятельности СОНКО, 
ТОС;

- обеспечение участия широких слоев населения в реализации социально 
значимых проектов.

Реализация Подпрограммы осуществляется непрерывно в течение 2019 - 
2022 годов.

4. Финансовое обеспечение подпрограммы

Реализация Подпрограммы предусматривает использование средств 
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Сводные финансовые затраты Подпрограммы представлены в 
следующей таблице:

Источники и 
направления 

финансирования

Финансовые затраты, тыс. рублей
Всего в том числе по годам

2019 2020 2021 2022
1 2 3 4 5 6

Всего, 
в том числе:

5 851,00 3 751,00 700,00 700,00 700,00

Бюджет
Республики
Башкортостан

X X X X X

Местный бюджет 5 851,00 3 751,00 700,00 700,00 700,00

Администрация ГО г. Уфа РБ 1705 от 30.10.2019 Контрольная дата:



С од ер жани е: О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие городского округа город Уфа Республики Башк

5. Перечень целевых индикаторов подпрограммы

№
п/п

Наименование цели (целей) и задач, целевых 
показателей

Един
ица

измер
ения

Фактическое 
значение 
целевого 

показателя на 
момент 

разработки под 
программы 

(отчетный год)

Значение целевого показателя 
реализации муниципальной 

Подпрограммы

2019 2020 2021 2022

1. Цель: обеспечение реализации социально значимых проектов и программ социально ориентированных 
некоммерческих организаций, получивших муниципальную поддержку

1.1. Задачи: развитие инфраструктурной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, 
формирование организационных, правовых, финансовых и социально-экономических условий для деятельности 
СОНКО; обеспечение участия широких слоев населения в реализации социально значимых проектов.

1.1.1. количество СОНКО/ТОС ставших получателями 
муниципальной поддержки ед. 8 10 15 20

1.1.2. количество зарегистрированных ТОС ед. 4 4 5 5 5

1.1.3. количество граждан, охваченных проектами 
СОНКО, ТОС чел. 5 000 10 000

1.1.4. количество мероприятий/акций/проектов, 
осуществленных СОНКО при поддержке 
подпрограммы

ед. 10 15 20 30

Администрация ГО г. Уфа РБ 1705 от 30.10.2019 Контрольная дата:



Со держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие городского округа город Уфа Республики Башк

6

6. План реализации Подпрограммы

№
п/п Наименование мероприятий

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Источник
финансиро

вания
подпрограм

мы

Расходы по годам реализации 
Подпрограммы, тыс. рублей (с 

одним десятичным знаком после 
запятой)

Номер целевого 
показателя, на 
достижение 

которого 
направлено 

мероприятиеВсего 2019 2020 2021 2022

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Всего по Подпрограмме: 
«Содействие развитию и 
поддержка социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций»

Всего, в 
том числе:

5851,0 3751,0 700,0 700,0 700,0

местный
бюджет

5851,0 3 751,0 700,0 700,0 700,0

2 Основное мероприятие 1.
«Гранты в форме субсидий
на реализацию социально
значимых проектов
социально
ориентированным
некоммерческим
организациям и
территориальным
общественным
самоуправлениям»

Управление по 
взаимодействию 
с институтами 
гражданского 
общества

Итого, в 
том числе:

2200,0 2200,0 0 0 0 1.1.1.
1.1.2.
1.1.3.

местный
бюджет

2200,0 2200,0 0 0 0

Администрация ГО г. Уфа РБ 1705 от 30.10.2019 Контрольная дата:



Со держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие городского округа город Уфа Республики Башк

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

3 в том числе: мероприятие 
1.1. «Конкурс «Лучший 
Совет МКД»

Управление по 
взаимодействию 
с институтами 
гражданского 
общества

Итого, в 
том числе:

200,0 200,0 0 0 0 1.1.3.

местный
бюджет

200,0 200,0 0 0 0

4 Основное мероприятие 2. 
«Проведение конкурса 
«Меценат года»

Управление по 
взаимодействию 
с институтами 
гражданского 
общества

Итого, в 
том числе:

241,0 241,0 0 0 0 1.1.4

местный
бюджет

241,0 241,0 0 0 0

5 Основное мероприятие 3. 
«Субсидия на возмещение 
затрат, связанных с 
участием ветеранов в 
социально-значимых 
мероприятиях города Уфы 
Республики Башкортостан, 
некоммерческой 
общественной ветеранской 
организации «Уфимская 
городская общественная 
организация БРОО 
ветеранов (пенсионеров)

Администрация 
ГО г.Уфа РБ

1

Итого, в 
том числе:

2900,0 800,0 700,0 700,0 700,0 1.1.3.
1.1.4.

местный
бюджет

2900,0 800,0 700,0 700,0 700,0

Администрация ГО г. Уфа РБ 1705 от 30.10.2019 Контрольная дата:



Со держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие городского округа город Уфа Республики Башк

Администрация ГО г. Уфа РБ 1705 от 30.10.2019 Контрольная дата:


